
DELIBERA N. 35 DEL 29/06/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE BIBLIOTECA AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 17 
GIUGNO 1992, N. 28.

L’anno  2023 addì  29 del mese di giugno alle ore  15:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di CICCO ELISA MAILA, in assenza del Presidente del Consiglio,

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

CICCO ELISA MAILA
PESSION GILBERT
CHATRIAN MASSIMO
BARMASSE LUCA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
PESSION CHANTAL
CASTELLARO ALESSANDRO NICOLA
SIERVO SANDRO
MEYNET ELMO
MAQUIGNAZ LUCIANO GIUSEPPE 
LUIGI
MADOTTO PAOLO
AVETRANI ROBERTO
HERIN VALENTINA

Sindaco
Consigliere
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Biblioteca

Oggetto:  NOMINA DELLA COMMISSIONE BIBLIOTECA AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 17 
GIUGNO 1992, N. 28.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 01/09/1977, esecutiva, con la quale si istituiva la  

Biblioteca comunale di Valtournenche e si approvava il relativo regolamento;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 23/06/2000 con la quale si approvava il nuovo 

regolamento della biblioteca che si uniforma alla L.R. 17/06/1992, n. 28 in materia di “Istituzione 
del Sistema bibliotecario regionale e nuove norme in materia di biblioteche regionali, comunali o di  
interesse locale. Abrogazione di leggi regionali.”;

VISTO l’art. 13 della L.R. 17/06/1992, n. 28 summenzionata che testualmente recita:

“1.Ogni biblioteca di Comune si avvale di una commissione nominata dal Consiglio comunale con le  
seguenti attribuzioni:
a) predisporre ed approvare il programma delle attività della biblioteca favorendo la partecipazione  
volontaria alla realizzazione delle stesse;
b) accertare l'attuazione dei programmi o l'osservanza del regolamento;
c) porsi come elemento di collegamento con l'utenza ed esprimere esigenze e proposte.
2. Fanno parte di diritto della commissione di biblioteca:
a) il Sindaco o un suo delegato;
b) l'aiuto - bibliotecario comunale con funzioni di esperto;
c) due rappresentanti eletti dal Consiglio comunale in modo da assicurare la rappresentanza della  
minoranza.
3. Il Consiglio comunale dovrà inoltre designare nella commissione una rappresentanza degli utenti  
ed una rappresentanza per l'insieme delle associazioni culturali presenti nel Comune.
4. La commissione ha la stessa durata del Consiglio comunale.”

RITENUTO di provvedere alla nomina della nuova commissione sulla base di quanto previsto dall’art. 13 
citato;

ATTESO che il Sindaco, o suo delegato, è membro di diritto della Commissione;

ATTESO che la Sig.ra HERIN Myriam è membro di diritto della Commissione biblioteca con funzioni di 
esperto in quanto aiuto bibliotecario comunale:

VISTO l’art. 78 del vigente regolamento interno del Consiglio comunale che testualmente recita: “Quando è 
stabilito che la nomina avviene per elezione da parte del  Consiglio Comunale, la stessa è effettuata in  
seduta pubblica, con votazione palese.”;

UDITO il  Sindaco riferire  i  nominativi  dei  componenti  che  faranno  parte  della  nuova  commissione  in 
rappresentanza degli  utenti  e  delle  associazioni  culturali  presenti  nel  Comune,  individuati  ai  sensi  della 



disciplina del regolamento sopra richiamato, illustrando le caratteristiche individuali di ciascun membro che 
hanno motivato la designazione:

• Elmo MEYNET;  
• Corinne PANEGOS;
• Adele MANDER;
• Myriam HERIN;
• Adelaide ROSSSET;
• Valentina HERIN;
• Valentina GASPERI;
• Grazia MAQUIGNAZ;
• Simona MASTROIANNI;
• Irma BARMASSE;

UDITO ancora il Sindaco precisare che tra questi nominativi ci sono i rappresentanti del Consiglio, sia di 
maggioranza sia di  minoranza, nonché i  rappresentanti  delle associazioni culturali  del nostro territorio e 
anche quelli delle utenze;

PRESO ATTO che:
- la Consigliera Valentina HERIN chiede se il Presidente sia Elmo MEYNET o se questo incarico verrà  
attribuito in seguito;
- il Sindaco risponde che nella prima seduta della verrà deciso chi sarà il Presidente;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento   all’art.  12  in  materia  di 
competenze del Consiglio comunale;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia, in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA



1. DI NOMINARE come di seguito la Commissione della Biblioteca comunale:

• Elmo MEYNET;  
• Corinne PANEGOS;
• Adele MANDER;
• Myriam HERIN;
• Adelaide ROSSSET;
• Valentina HERIN;
• Valentina GASPERI;
• Grazia MAQUIGNAZ;
• Simona MASTROIANNI;
• Irma BARMASSE;

2. DI  DARE ATTO  che la Sig.ra HERIN Myriam è membro di diritto della Commissione biblioteca 
con funzioni di esperto, in quanto aiuto bibliotecario comunale.

3. DI COMUNICARE quanto qui disposto agli interessati per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

CICCO ELISA MAILA Dott. REY RENÉ


